
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT          

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind aprobarea completării Anexei nr. 1 la HCL nr. 49/22.10.2019 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcționare a Consiliului Local Gurghiu 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de  10 decembrie 

2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit.a), alin. (3), lit. a), art. 597, alin. (2), lit. f), art. 632, prevederile 

Titlului V din OUG 57/2019 privind codul administrativ  

- prevederile HCL nr. 49/2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a 

Consiliului Local Gurghiu, completată prin HCL nr. 28/2020 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - republicată cu 

modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 7696 din 20 noiembrie 2020 a proiectului 

de hotărâre privind aprobarea completării Anexei nr. 1 la HCL nr. 49/22.10.2019 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcționare a Consiliului Local Gurghiu 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.7697 din 20 noiembrie 2020; 

- raportul de avizare al Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. I. Prevederile Anexei nr.1 la HCL nr. 49/22.10.2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcționare a Consiliului Local Gurghiu se completează după cum urmează: 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


La Art. 31 după alin. (2) se vor introduce 4 noi aliniate, cu următorul conținut: 

“(2^1)  Înregistrarea video, fotografierea sau înregistrarea audio, prin orice mijloace, a ședințelor de 

lucru ale Consiliului Local Gurghiu și a Comisiilor de specialitate ale acestuia se face doar cu acordul 

Consiliului Local de către firme specializate, în baza unui contract încheiat în condițiile legii.  

(2^2) Difuzarea de imagini video, fotografii, înregistrări audio a  ședințelor de lucru ale Consiliului Local 

Gurghiu și a Comisiilor de specialitate, precum și a oricăror documente utilizate în cadrul acestor lucrări,  

se face numai cu acordul Consiliului local și cu respectarea drepturilor de autor 

(2^3) Este strict interzisă înregistrarea video, fotografierea sau înregistrarea audio a ședințelor 

Consiliului Local Gurghiu și a comisiilor de specialitate a acestuia cu mijloace proprii de către 

participanți.  

(2^4) Este strict interzisă difuzarea de înregistrări video, fotografii, înregistrări audio sau orice fel de alte 

documente din cadrul Ședințelor de lucru ale Consiliului Local Gurghiu și a comisiilor de specialitate ale 

acestuia, prelucrate astfel încât să prezinte un mesaj eronat față de cel avut în vedere de membrii 

consiliului local”. 

 

Art. II. La Art. 83, după alin. (4) se vor introduce cinci noi alinate, alin. (5)- (9), având următorul conținut: 

“(5) Constituie  contravenție înregistrarea video, fotografierea sau înregistrarea audio a lucrărilor din 

cadrul Ședințelor de lucru ale Consiliului local și a comisiilor de specialitate a acestuia, fără acordul 

prealabil al Consiliului Local, precum și difuzarea de  înregistrări video, fotografii sau înregistrări audio 

din cadrul Ședințelor de lucru ale Consiliului Local Gurghiu și a comisiilor de specialitate ale acestuia, și 

a oricăror documente utilizate în cadrul acestor lucrări, prelucrate astfel încât să prezinte un mesaj eronat 

față de cel real astfel încât este afectată ori denigrată imaginea Consiliului local, a membrilor lui sau a 

altei instituții ori autorități publice.  

(6) Contravențiile prevăzute la alin. (5) se sancționează cu amendă de la 1.000 la 2.000 lei. 

Contravenientul poate achita, în termen de cel mult 15 zile de la data înmânării sau comunicării 

procesului - verbal, jumătate din minimul amenzii, agentul constatator făcând menţiune despre această 

posibilitate în procesul - verbal. Achitarea amenzii se face la casieria Primăriei Comunei Gurghiu sau prin 

virament în contul deschis în acest sens la Trezoreria operativă a Municipiului Reghin.  

(7) Constatarea contravențiilor se face de către Viceprimarul sau Primarul Comunei Gurghiu 

(8)  Împotriva procesului-verbal de constatare a contravenţiei şi de aplicare a sancţiunii se poate face 

plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării acestuia la Judecătoria Reghin 

(9) Dispoziţiile prezentei hotărâri se completează cu dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind 

regimul juridic al contravenţiilor cu modificările şi completările ulterioare neexcluzând în niciun fel 

aplicarea celorlalte acte normative în vigoare la această dată. ” 

 

Art. III. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Secretarul General al Comunei Gurghiu 

 

Art. IV. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- opiniei publice, prin afişare. 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 


